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امنیت پایدار در سند چشم انداز
بیست ساله جمهوري اسلامي ایران

حسین علایي1

تاریخ دریافت: 91/3/17                     تاریخ پذیرش نهایی:91/4/19

چکیده
سند چشم انداز بیست ساله جمهوري اسلامي ایران مهم ترین و عالي ترین سند بالادستي و به 
منزله راهنما و سندي فرابخش براي تأمین امنیت پایدار در کشور، تهیه برنامه هاي پنج ساله 
کشور و بودجه سالیانه دولت است. این سند تعیین کننده محورهاي پیشرفت ایران و راهبرد 
امنیتي و سیاست خارجي کشور براي رسیدن به جایگاه اول منطقه اي در سال 1404 است. 
یکي از پیش شرط هاي تحقق چنین هدفي در اوضاع آشفته نظام بین المللي و نیز تحولات 
کشورهاي خاورمیانه براثر بیداري اسلامي، نیل به وضعیت امنیت پایدار در جمهوري اسلامي 
ایران است. داشتن جامعه اي امن، باثبات، توسعه یافته و الهام بخش در افق 1404 از اهداف 
سند چشم انداز بیست ساله است. بدون تأمین امنیت پایدار در برابر تهدیدهاي متصور، امکان 
نیل به اهداف سند چشم انداز تقریباً غیر ممکن است. افزایش تهدیدهاي بین المللي آمریکا و 
اسرائیل علیه ایران از ضرورت هاي تلاش براي رسیدن به امنیت پایدار در کشور است. ایفاي 
نقش جایگاه اول منطقه اي بر اساس برنامه سند چشم انداز صرفاً در شرایطي امکان پذیر است 
که ایران اقدامات لازم را براي ایجاد تعادل، ثبات و همکاري هاي منطقه اي و بین المللي انجام 

دهد و امنیت پایدار را در کشور برقرار کند.
در این مقاله ضمن بررسي و ارزیابي چیستي و مفهوم امنیت در سند چشم انداز 1404، 
نوشتار،  این  بررسي مي شود. در  الگوي سند چشم انداز  براساس  ایران  پایدار  امنیت  موضوع 
نتایج  قرار مي گیرد.  بررسي  مورد  امن در سال 1404،  عنوان جامعه اي  به  ایران  چشم انداز 
حاصل از این پژوهش نشان مي دهد که تعامل مؤثر و سازنده با ملت ها و دولت هاي جهان و 
نیز پیشرفت و توسعه اقتصادي مستمر پیش نیاز نیل به »امنیت پایدار« در افق 1404 است. 

واژگان کلیدي
جمهوري اسلامي ایران، سند چشم انداز، قانون اساسي، امنیت پایدار، تعامل سازنده

1 . دانشیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه
تمام نظریه پردازان امنیت بر ضرورت برنامه ریزي دولت ها براي نیل به امنیت پایدار از 
طریق تقویت توان بازدارندگي و قدرت اقتصادي تأکید دارند. مهم ترین هدف جمهوري 
اسلامي ایران در دهه چهارم پیروزي انقلاب اسلامي نیل به »پیشرفت توأم با عدالت« 
رسیده،  تصویب  به  سال 1384  در  که  ساله  بیست   سند چشم انداز  اساس  بر  است. 
»ایران در سال 1404 کشوري توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري 
با تعامل  الهام بخش در جهان اسلام و  انقلابي،  با هویت اسلامي و  در سطح منطقه، 
نیل  ساله(.  بیست  چشم انداز  سند  )متن  است  بین الملل«  روابط  در  مؤثر  و  سازنده 
به جایگاه اول منطقه اي مستلزم وجود امنیتي پایدار در کشور و اطمینان از خنثي 
شدن تهدیدهاي بین المللي علیه ایران است. در ارتباط با توازن قدرت بین بازیگران 
فارس  خلیج  امنیت  در  مهم  نقشي  باید  ایران  خاورمیانه،  در  منطقه اي  و  بین المللي 
ایفا کند تا از جایگاه اول منطقه اي برخوردار شود. هم اکنون هفت سال از ابلاغ سند 
چشم انداز مي گذرد و طبیعتاً باید بخشي از اهداف این سند تحقق یافته باشد و ایران 
پیشرفت  عربستان  و  ترکیه  جمله  از  غربي  جنوب  آسیاي  کشور   27 با  مقایسه  در 
بالاتري داشته باشد. اقدامات خصمانه آمریکا و بعضي کشورهاي اروپایي و تلاش هاي 
رژیم صهیونیستي نشان مي دهد که هم چنان درصددند محیط امنیتي ایران را با عدم 
قطعیت و بي اطمیناني مواجه کنند و عوامل بي ثبات کننده در حوزه امنیت پایدار ایران 
حوزه  نتواند  کشوري  اگر  که  معتقدند  نئورئالیست ها  و  رئالیست ها  دهند.  افزایش  را 
اقتدار خود را در محیط هاي متنوع امنیتي گسترش دهد، طبیعتاً با مخاطرات زیادي 
روبه رو خواهد شد. بقاي سیاسي و راهبردي کشورها در شرایطي حاصل مي شود که 
دولت ها علاوه بر اتکا به تعاملات بین المللي، بر توانمندي هاي داخلي در قالب خودیاري 
ملي تکیه کنند و زمینه هاي ارتقاي ظرفیت هاي امنیت پایدار را در حوزه هاي دفاعي 

و اقتصادي به وجود آورند. 
بر همین اساس ایجاد و تأمین امنیت  پایدار از اصلي ترین دغدغه هاي کشورها و 
از مهم ترین وظایف دولت ها در سیاست بین الملل و بستر سازي لازم براي پیشرفت و 
اقتصادي است. بدیهي است  اقتصادي و هر نوع فعالیت سیاسي، اجتماعي و  توسعه 
امن  نیازمند محیطي  افق 1404  ایران در  آرمان هاي جمهوري اسلامي  به  دستیابي 
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و باثبات در تمام سطوح است که موجب پیشرفت و توسعه ایران از جهات گوناگون 
اقتصادي، علمي، فرهنگي، اجتماعي، نظامي و فناوري مي شود. امنیت در عصر جهاني 
شدن را باید در تعامل و تقابل با موضوعاتي چون »رژیم هاي بین المللي«، »هنجارها«، 
غیردولتي«  »سازمان هاي  و  بین المللي«  »بازیگران  متقابل«،  »وابستگي  »توسعه«، 
تفسیر کرد. در عصر جهاني شدن، محیط امنیت بین المللي در مقایسه با دوران نظام 
دو قطبي و جنگ سرد بسیار پیچیده تر است. با از بین رفتن تهدید جنگ جهاني براي 
ابرقدرت ها، منازعات و درگیري هاي داخلي کشورها جایگزین آن شده است، به نحوي 
که این موضوع ثبات و امنیت داخلي و منطقه اي را تضعیف مي کند. چالش اصلي نظام 
بین الملل علاوه بر افزایش  تروریسم، افزایش تعداد کشورهاي ضعیف یا حتي ورشکسته 
مثل سومالي، افغانستان و پاکستان است که قادر به مهار تحولات داخلي در قلمرو خود 
نیستند. از این رو، دولت ها خود در عصر جهاني شدن به عنوان عامل ضد امنیت براي 
قدرت هاي بزرگ مطرح مي شوند. اینکه امروز امنیت بیش از هر زمان دیگري مبهم، 
نارسا و متناقض است، بدون شک به بي نظمي هاي روندهاي جهاني شدن برمي گردد.

البته براي کشورهاي مستقلي مثل ایران، مسئله امنیت از نگاه مداخله قدرت هاي 
بزرگ در امور داخلي سایر کشورها نگریسته مي شود و مهم ترین عامل ناامني منطقه اي، 
قدرت هایي چون آمریکا و اسرائیل هستند که براي امنیت خود، امنیت سایر ملت ها و 

دولت ها را نادیده مي گیرند یا به خطر مي اندازند. 
در دوران جنگ سرد، قدرت به  صورت نظامي تعریف مي شد و امنیت نیز طبیعتاً 
تک بعدي و از دیدگاه نظامي قابل درک بود، ولي در عصر جهاني شدن با تکثر قدرت 
فناوري،  و  فردي  فني،  دانش  اقتصادي،  فرهنگي،  اجتماعي،  سیاسي،  حوزه هاي  در 
امنیت نیز دچار تعریف و تغییري چندبعدي شد. امنیت در عصر جهاني شدن بر پایه 
مفهومي از امنیت سیستمي استوار است که در آن امنیتِ بخشي از یک شبکه با سایر 
اجزاي آن شبکه به هم پیوسته است و کلیت شبکه نیز پیوسته بر اجزاي منفرد آن 
تأثیر مي گذارد. جهاني شدن از یک سو، مفهوم امنیت را به  طور کلي متحول کرده 
و از سوي دیگر، بر امنیت در بعد نظامي به  طور خاص تأثیر گذاشته است و با تغییر 
قواعد بازي در روابط بین الملل، شیوه حل و فصل تعارضات بین الملل را تغییر داده 
است. در این مقاله به این پرسش پاسخ داده مي شود که جایگاه امنیت پایدار در سند 
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چشم انداز جمهوري اسلامي چیست و چه ارتباطي با توسعه و پیشرفت کشور دارد؟ 
هم چنین رویکردهاي غالب امنیتي و راه حل هاي مناسب براي نیل به امنیت پایدار در 

افق چشم انداز 1404 کدام اند؟ 
با  مقابله  و  راهبردي  بقاي  براي  راهبردي  رسالت  و  آرماني  رویکرد  داراي  کشورهاي 
تهدیدهاي متصور علیه خویش، نیازمند برخورداري از ظرفیت هاي مناسب بازدارندگي 
و استفاده از ابزارهایي مناسب و مؤثر براي مواجهه با ناپایداري هاي امنیتي هستند. 
بنابراین، کشوري مانند ایران که معتقد به الحاق به قدرت هاي بزرگ براي تأمین امنیت 
خود نیست و امکان شکل دهي به ائتلافي منطقه اي براي ثبات امنیتي را ندارد، نیازمند 
تکیه بر ظرفیت هاي ملي و توانمندي هاي مردمي است. در چنین وضعیتي جمهوري 
در  خاورمیانه  در  بازي«  شکل  »کنترل  براي  را  لازم  توانایي  مي تواند  ایران  اسلامي 
خود به وجود آورد و ساختارهاي اجتماعي، هنجاري و اعتقادي خود را با واقعیت هاي 
محیطي سازگار و هماهنگ کند. مسئله و موضوع این تحقیق بررسي چگونگي نیل 
به امنیت پایدار بر مبناي رویکرد سند چشم انداز بیست ساله جمهوري اسلامي است. 
همان گونه که ضرورت ایجاد نظام سیاسي مطلوب براي تحقق اهداف حکومت اسلامي 
نظام  این  پایدار  امنیت  حفظ  براي  تدابیري  سازماندهي  است،  اجتناب ناپذیر  امري 
نیز از ضرورت هاي حوزه اقتدار ملي است. طبیعي است بررسي نگاه سند چشم انداز 
از  پایدار  امنیت  تحقق  یعني چگونگي  پیشرفت کشور  زمینه ساز  مقوله  مهم ترین  به 

اهمیتي ویژه  برخوردار است. 
هدف اصلي این تحقیق مشخص کردن رویکردهاي سند چشم انداز به یکي از مهم ترین 
مؤلفه هاي حکمراني خوب یعني تأمین امنیت پایدار شهروندان است. بررسي نگاه سند 
چشم انداز به مقوله امنیت پایدار مي تواند رویکرد دفاعي و اقتصادي کشور را براي دو 
آیینه  را در  آینده خود  نیروهاي مسلح مي توانند  بنابراین،  آینده مشخص کند.  دهه 
سند چشم انداز مشاهده کنند و راه هاي تحقق امنیت پایدار را بر اساس رویکرد سند 

چشم انداز برنامه ریزي نمایند. 
به  نسبت  رویکرد سند چشم انداز  است که  این  پژوهش  این  حال سؤال محوري 

مقوله امنیت پایدار چیست؟ 
هم چنین بر اساس سند چشم انداز، نیروهاي مسلح و ساختار دفاعي کشور چه نوع 

سیاست دفاعي از جمله »بازدارندگي« یا »دفاع پیش دستانه« را باید انتخاب کنند؟ 
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مفهوم امنیت و سیر تحول آن 
امنیت و استمرار آن به  عنوان هدف و وسیله، از جمله آرزوها و خواسته هاي اصلي 
آحاد جوامع بشري است )Law, 1994:94- 100(. عرصه امنیت حوزه اي بسیار 
و  تصمیم سازي  عرصه  مفهوم،  این  گستره  است.  حساس  و  بغرنج  پیچیده،  مهم، 
کنش و واکنش هاي حرفه اي است. هر پدیده امنیتي با »تهدیدها« و »فرصت هایي« 
بالقوه قرین است. در چنین زمینه اي، بازیگران همه در پي کسب »خیر« و دفع 
»ضرر« هستند. مقولات و موضوعات امنیتي اموري پیچیده، تودرتو و چند چهره اند 
و نمي توان براي آنان هویتي شفاف ترسیم کرد. در پهنه مسائل امنیتي نمي توان 
انتظار نتیجه اي مشخص داشت. نمي توان به بازي بدون خطا و بدون هزینه اندیشید 
و نمي توان براي ایفاي نقش خود به پیش بیني دقیق وقایع و اقدامات دل خوش 

کرد )تاجیک، 1380: 20(.
امنیت نبودِ تهدید رواني و مادي براي فرد، جامعه و کشور است که بسته به موضوع 
مهم ترین  فرهنگ سیاسي،  در  دارد.  گوناگون  دسته بندي هایي  آن،  کاربرد  جایگاه  یا 
عنصري که براي امنیت در نظر مي گیرند »فقدان تهدید« است. از آنجا که دستیابي 
به فقدان تام تهدید تقریباً غیرممکن است، به »حداقل رساندن تهدید« حد معقول آن 
در نظر گرفته  مي شود. امنیت ملي متغیري وابسته  است که تکوین و قوام یابي آن در 
کشورهاي گوناگون تابع تحقق متغیرهایي مختلف است. بعضي از این متغیرها مثل 
ارتش، نیرو هاي انتظامي و امنیتي، ثبات سیاسي و اقتصادي تقریباً در تمام جوامع به 
نسبت هاي متفاوت مورد نیازند، اما برخي دیگر مثل »اعتبار و مرجعیت بین المللي« 
صرفاً براي بعضي دولت ها اهمیت و ضرورت دارند. معمولاً در راهبرد امنیت ملي هر 
دولتي تصریح مي شود که تهدیدهاي امنیت ملي آن دولت چیست و براي مقابله با آنها 

باید از چه ابزارهایي استفاده کرد و چه روش هایي به کار گرفت.
تاکنون دو دوره مهم در تغییر و تحول مفهوم امنیت رخ داده است. در دوران جنگ 
سرد، امنیت تنها حول و حوش قدرت و توانمندي هاي نظامي سیر مي کرد. در نظام دو 
قطبي، امنیت مترادف امور نظامي شامل دفاع ملي و روابط خارجي و بین المللي بود. 
در این ایام، شرایط موجد مزیت نظامي و دفاعي بر ملت یا دولت هاي خارجي، وضعیت 
روابط خارجي مطلوب یا چشم انداز دفاعي قادر به مقاومت موفقیت آمیز در برابر اقدام 
خصمانه یا مخرب آشکار یا مخفیانه داخلي یا خارجي، وضعیت امنیت هر کشور را 
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.)Dep of Defense, June 5, 2003( توصیف مي کرد
با مفهوم محدود آن به  از عصر جهاني شدن، امنیت ملي معمولاً  در دوره پیش 
کار مي رفت که در چارچوب آن فقدان تجاوز خارجي، مهم ترین ارزش  امنیتي تلقي 
به  ملي  امنیت  تأمین  ابزارهاي  مهم ترین  مسلح  قواي  و  ارتش  آن،  تبع  به  و  مي شد 
حساب مي آمدند. اما در دوره اخیر، برداشت ها از مفهوم امنیت ملي بسیار موسع شده 
و به عرصه هاي اقتصادي، سیاسي، انساني و هم چنین فرهنگي و هویتي تعمیم یافته 
است و موضوعاتي چون سلامت، محیط زیست و امنیت سایبري به مثابه ارزش هاي 
جامعه مورد توجه قرار مي گیرند. ظهور عصر ارتباطات با کمک پیشرفت انواع فناوري ها 
مفهوم امنیت را دچار تغییر و تحول کرد و آن گونه که طرفداران مکتب کپنهاک اظهار 
مي دارند، امنیت تنها در حوزه هاي نظامي خلاصه نمي شود، بلکه امنیت انرژي، امنیت 
سرمایه اي، امنیت محیط زیستي و امنیت قضایي نیز در قدرت ملي یک کشور نقشي 
امنیتي  چشم اندازهاي  ایجاد  موجب  شدن  جهاني  مناطق،  بعضي  در  دارند.  اساسي 

.)Mitchell, 2000:18( پیچیده شده است
یکي از سؤال هاي بنیادین که ممکن است در مورد امنیت مطرح شود این است که 
در صورت تعارض ارزش هاي امنیتي یادشده، به چه نحوي باید عمل کرد؟ براي مثال، 
امروز معمولاً از اقتصاد رو به رشد یا دست کم ثبات اقتصاد ملي به عنوان پیش نیازهاي 
اساسي امنیت ملي یاد مي شود. اما پیگیري این اهداف ممکن است با برخي ارزش هاي 
منظور  به  چین  دولت  باشد.  تعارض  در  زیست  محیط  و  مثل سلامت  دیگر  امنیتي 
حفاظت از رشد و ثبات اقتصاد ملي به سیاست هایي مثل ارزش گذاري بالاي نرخ ارز 
روي آورده که بعضاً به مشاجره دیپلماتیک با ایالات متحده انجامیده است. این موضوع 
از یک سو، اهمیت نقش رشد و ثبات اقتصاد ملي را نشان مي دهد و از سوي دیگر، به 
امکان تعارض آن با ارزش هاي امنیتي دیگر اشاره دارد. از این رو، تدوین پروژة منسجم 
امنیت ملي مستلزم رعایت مسائلي مختلف و پیچیده  است. بنابراین، سطح امنیت در 
اقتصادي، سیاسي و  دو بعد داخلي و خارجي و محیط امنیت شامل امنیت نظامي، 
سایبري است که با توجه به محیط تهدیدها مثل تهدیدهاي مربوط به احتمال ضربه 
نظامي آمریکا و اسرائیل،  تروریسم و تهدیدهاي سایبري باید مورد توجه قرار گیرند 
)DRAFT, June 25, 2010:4(. به هر حال، امنیت امري نسبي و پدیده اي ذهني 
است که گستره و حریم و قلمرو آن به خوبي مشخص نیست و به دیدگاه رهبران و 
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مردم بستگي دارد. از سوي دیگر، امنیت پدیده اي ثابت و مشخص نیست و بین امنیت 
ایدئولوژي،  زمان،  عامل  بنابراین،  دارد.  وجود  همیشگي  و  منطقي  رابطه اي  قدرت  و 
اوضاع و احوال بین المللي، موقعیت کشور و دید و نظر رهبران، نخبگان و مردم در 
مجموع  در  دارد.  بسزا  تأثیري  آن  و حفظ  تحصیل  نحوه  و  امنیت  کمیت  و  کیفیت 
مي توان گفت که امنیت در مفهوم وسیع آن از حفظ تمامیت ارضي کشور در برابر هر 
نوع تهدید گرفته تا حفظ نظام حاکم و ساختارهاي حکومتي تا امنیت انساني و آسایش 

آحاد مردم قابل تعمیم است. 

امنیت در اسلام 
از آنجا که سند چشم انداز بر اساس مباني و تفکر اسلامي تدوین شده است، در اینجا 
مفهوم امنیت از دیدگاه اسلام بررسي مي شود. در قرآن کریم آیات زیادي به اهمیت 
امنیت و جایگاه رفیع آن در زندگي فردي، اجتماعي و اقتصادي انسان اختصاص یافته 
است. در احادیث نقل شده از پیامبر اکرم و ائمه اطهار علیهم السلام در این باره سخن 
مجهولتان  »نعمتان  مي فرمایند:  اکرم)ص(  پیامبر  جمله  از  است.  شده  گفته  فراوان 
»امنیت«  و  »سلامتي«  نعمت  )دو   )472 ص  الواعظین،  )روضه  الامان«  و  الصحه 
قدرشان نامعلوم است(، هم چنین امام صادق)ع( مي فرمایند: »سه چیز است که همه 
مردم به آنها نیاز دارند: امنیت، عدالت و آسایش.« در اینجا براي روشن تر شدن مفهوم 

امنیت در اسلام به چند نمونه از تعابیر قرآني اشاره مي شود. 

1. ایمان و امنیت
آیات  بسیاري  در  که  است  باور  معني  به  »ایمان«  کلمه  اسلامي  نصوص  و  قرآن  در 
قرآن به همراه عمل صالح ذکر شده است و براي انسان ها امنیت به ارمغان مي آورد. 
الذین آمنوا« مورد خطاب قرار  ایها  با »یا  انسان ها  از قرآن والاترین  آیات زیادي  در 
گرفته اند و این واژه مقدس ترین سرمایه انساني است. مفسرین کلمه »آمَنَ« را به دو 
رسانده اند.  امن  مقام  به  را  که خود  کساني  معني  به  نخست،  کرده اند:  تفسیر  معني 
دوم، کساني که داراي امنیت اند و از ایمني برخوردار شده اند )زنجاني، 1373: 383(. 
هم چنین ایمان والاترین نویدي است که به جامعه برین در راه ایمان و عمل صالح 
داده مي شود. ایمان بالاترین سطح ارتقا و تعالي بشري است که در نیل به آن مرحله، 
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تکامل انسان تضمین شده است. خداوند مي فرماید: »وعدالله الذین آمنوا منکم و عملوا 
الصالحات لیستخلفنهم في الارض کمااستخلف الذین من قبلهم و لیمکنن لهم دینهم 
الذي ارتضي لهم و لیبدلنهم من بعد خوفهم امنا یعبدونني لا یشرکون بي  شیئا و من 
کفر بعد ذلک فاولئک هم الفاسقون« )نور/ 55( )خدا به کساني از شما که ایمان آورده 
آنها را در زمین جانشین کند؛  و کارهاي شایسته کرده اند وعده داده است که حتماً 
چنان که اسلاف شان را جانشین کرد و دین شان را که برایشان پسندیده است براي آنها 
استقرار بخشد و خوف شان را به ایمني بدل سازد. آنان مرا بندگي مي کنند و چیزي را 
با من شریک نمي سازند و هر کس پس از آن کفر ورزد، آنها واقعاً فاسق اند(. بنابراین، 

وجود ایمان، انسان ها را از خوف به امنیت مي رساند. 

2. شهر امن
در قرآن شهري که برخوردار از امنیت است به عنوان الگو و نمونه و سرزمین مطلوب و 
آرماني معرفي شده است: »و ضرب الله مثلًا قریه کانت امنه مطمئنه یأتیها رزقها رغدا 
من کل مکان فکفرت بانعم الله فاذقها الله لباس الجوع و الخوف بما کانوا یصنعون« 
)نحل/ 112( )و خداوند شهري را مثل زده است که امن و آرام بود و رزقش به وفور از 
هر طرف به آن مي رسید، اما کفران نعمت خدا کردند و خدا هم به سزاي آنچه انجام 
مي دادند گرسنگي و هراس را به آنها چشانید(. در این آیه جوع و خوف نتیجه اعَمال 
انسان ها و کفران نعمت هاي الهي است و با از بین رفتن امنیت به وجود مي آید. یکي 
از مصادیق مهم واژه هایي مانند »نعمت«، »نعیم« و »برکات« در قرآن امنیت دانسته 
شده است. براي نمونه، علامه طباطبایي در بحث از آیه 96 سوره اعراف »ولو ان اهل 
القري آمنوا و اتقوا لفتحنا علیهم برکات من السماء والارض و لکن کذبوا فاخذناهم بما 
کانوا یکسبون« )و اگر مردم شهرها ایمان مي آوردند و تقوا پیشه مي کردند، برکاتي 
از آسمان و زمین به رویشان مي گشودیم ولي آنها تکذیب کردند پس ما نیز ایشان 
این معنا اشاره مي کند و مي نویسد:  را به سزاي آنچه مي کردند گرفتار ساختیم( به 
»برکات به معناي هر چیز کثیري از قبیل امنیت، آسایش، سلامتي، مال و اولاد است 
که غالباً انسان به فقدان آنها مورد آزمایش قرار مي گیرد« )علامه طباطبایي، 1374، 

ج 8: 252(.
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3. امنیت مردم در خانه خدا
مسجدالحرام و کعبه مقدس ترین مکان از دیدگاه قرآن مجید است. در آیات الهي از 
این مکان به محل امن یاد مي شود و مي فرماید: »و اذ جعلنا البیت مثابه للناس و امنا 
و اتخذوا من مقام ابراهیم مصلي و عهدنا الي ابراهیم و اسمعیل ان طهرا بیتي للطائفین 
و العاکفین و الرکع السجود« )بقره/ 125( )و آن گاه که کعبه را محل اجتماع و جایگاه 
و  ابراهیم  به  و  قرار دهید  نماز  را محل  ابراهیم  مقام  و گفتیم  دادیم  قرار  امن مردم 
اسماعیل سفارش کردیم که خانه مرا براي کساني که براي طواف و اعتکاف و نماز 
مي آیند پاکیزه کنید(. هم چنین در آیه بعد مهم ترین خواسته ابراهیم از خداوند امنیت 
ابراهیم رب اجعل هذا بلدا آمنا و ارزق اهله  شهر مکه است و مي فرماید: »و اذ قال 
من الثمرات من آمن منهم بالله و الیوم الاخر« )و آن گاه که ابراهیم گفت: پروردگارا، 
این مکان را شهر امني قرار بده و مردمش را که به خدا و روز واپسین ایمان دارند از 
نعمت هاي فراوان روزي رسان(. هم چنین خداوند امنیت را به کساني که به این مکان 
وارد شوند ارزاني داشته است و مي فرماید: »ان اول بیت وضع للناس للذي ببکه مبارکا 
و هدي للعالمین فیه آیات بینات مقام ابراهیم و من دخله کان امنا« )آل عمران/ 96 و 
97( )همانا نخستین خانه اي که براي مردم بنا شد همان است که در مکه است و مایه 
برکت و هدایت جهانیان است. در آن نشانه هاي روشني از جمله مقام ابراهیم است و 
هر که وارد آن شود ایمن است(. بنابراین، مهم ترین ویژگي برترین مکان روي زمین، 

امنیت و رزق ساکنان آن است. 

4. بهشت امن
بنا بر تصریح قرآن مجید، وقتي انسان هاي صالح روز قیامت گام در بهشت مي گذارند به 
آنها بشارت امنیت داده مي شود. قرآن در این باره مي فرماید: »ان المتقین في جنات و 
عیون ادخلوها بسلام آمنین و نزعنا ما في صدورهم من غل اخوانا علي سرر متقابلین« 
)حجر/ 45، 46 و 47( )همانا پرهیزکاران در باغ ها و چشمه سارانند. به آنها گویند به 
سلامت و ایمني داخل آن شوید و هر کینه اي را از سینه آنها برکنیم که برادر وار بر 

تخت ها روبه روي هم قرار گیرند(. بنابراین در بهشت محیط امن و سلم برقرار است. 
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5. احساس امنیت
شامل  الهي«  »امدادي  چون  را  آن  قرآن  که  است  حالتي  آرامش  و  امنیت  احساس 
حال کساني مي کند که در زمره مجاهدان در راهش باشند: »ثم انزل علیکم من بعد 
الغم امنه نعاسا یغشي طائفه منکم« )آل عمران/ 154( )سپس از پي آن غم، آرامش 
و امنیتي بر شما نازل کرد و خوابي که جمعي از شما را فرا گرفت(. از دیدگاه قرآن، 
مؤمنین داراي امنیت اند. امنیت بزرگ ترین پاداشي است که در تمیز اهل حق از باطل 
به اهل حق اعطا مي شود. قرآن در این باره مي فرماید: »فاي الفریقین احق بالامن ان 
کنتم تعلمون الذین آمنوا و لم یلبسوا ایمانهم بظلم اولئک لهم الامن و هم مهتدون« 
)انعام/ 81 و 82( )پس کدام یک از ما دو گروه به ایمني سزاوارتر است اگر مي دانید؟ 
کساني که ایمان آوردند و ایمان خویش را به ستم نیالودند امنیت براي آنهاست و هم 

ایشان هدایت یافتگانند(. 

6. سلام و امنیت 
اسلام برگرفته از سلم به مفهوم امنیت است و سلام که شعار اسلام است، به مفهوم 
از  بسیاري  تعبیر  به  ناحیه فردي مسلمان است.  از  بندگان خدا  بودن سایر  امان  در 
مفسرین، از جمله علامه طباطبایي، سلام دادن در حقیقت اعلام امنیت از تعدي و ظلم 
از ناحیه فرد سلام دهنده به گیرنده سلام است. شخص سلام دهنده به مخاطب سلام 
اعلام مي کند که تو از سوي من در اماني و هیچ گونه ظلمي و تجاوزي از من نسبت به 
خودت نخواهي دید و آزادي فطري که خداوند به تو مرحمت کرده است از طرف من 
صدمه نخواهد دید. در این باره مي توان به آیاتي مانند آیه 54 سوره انعام اشاره کرد: 
»و اذا جائک الذین یومنون بایاتنا فقل سلام علیکم، کتب ربکم علي نفسه الرحمه« )و 
چون کساني که به آیات ما ایمان دارند پیش تو آیند، بگو سلام بر شما، پروردگارتان 
رحمت را بر خود مقرر داشته است(. در اسلام به عدم خیانت در امانت تأکید زیادي 
شده است مانند آیه »یا ایها الذین آمنوا لا تخونوا الله و الرسول و تخونوا اماناتکم و انتم 
تعلمون« )انفال/ 27( ) اي مؤمنان به خدا و پیامبر خیانت نورزید و دانسته به امانت هاي 
خود خیانت نکنید(. در واقع، امنیت بدان علت به این اسم نامیده شده که مایه آرامش 
خاطر انسان هاست و در آن نوعي اطمینان از تعرض وجود دارد. البته امنیت خواهي 
اسلام و مسلمانان به  طور مطلق نیست )اخوان کاظمي، 1385: 159  ـ 157(. بنابراین، 
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اصل در اسلام بر صلح و امنیت بین مردمان و عدم خیانت در امانت است. 
با توجه به مطالب فوق مشخص مي شود که امنیت از دیدگاه اسلام مفهومي روشن، 
چندلایه  و محوري دارد که کاربردهاي فردي و جمعي، حکومتي و اجتماعي، سلبي و 
ایجابي و در ابعاد مختلف سیاسي، اقتصادي، فرهنگي و ارتباطاتي دارد. به همین دلیل 
تلاش براي طراحي »نظریه امنیت« در اسلام نیازمند مطالعه و بررسي هاي زیادي است 

تا در نهایت بتوان تصویري نسبتاً جامع از امنیت ارائه داد. 

امنیت پایدار
امنیت مفهومي ذهني، نسبي و مقوله اي چندوجهي است که رابطه اي متقابل و دوسویه 
با »پیشرفت« و »توسعه پایدار« دارد. طرح مفهوم امنیت پایدار متضمن مفهومي نو در 
مباحث امنیتي است )عباس زاده، ص 32(. »پایداري« مفهومي تازه است که به ویژه 
در روند تحولات جهاني در سه دهه گذشته و براثر بیم ها و امیدهاي نو طرح شده و 
گسترش یافته و با اقبال روبه رو شده است. امنیت پایدار مستلزم توجه به تمام وجوه 
امنیت است. به سبب ظرفیت هاي گردآمده در امنیت پایدار با وجود پیشینه کوتاه آن، 
این مفهوم در پهنه هاي گوناگون به ویژه در موضوع »توسعه«، در سطح جهان و در 
محافل گوناگون بسیار مورد توجه قرار گرفته است. »پایداري« و مفاهیم ترکیبي آن 
مانند »امنیت پایدار«، ناظر بر درکي جامع است که بر پایه آن، به همه عوامل مؤثر 
سیاسي، اجتماعي، فرهنگي و امنیتي در کنار یکدیگر و در تعامل با هم توجه مي شود 

)نصیري حسین، صص 16، 30 و 82(.
»تهدید«  عنصر  تعیین  بر  دوقطبي  نظام  دوران  در  امنیت،  مفهومي  تحولات  در 
در نیل به امنیت توجه مي شد، اما هم  اکنون علاوه بر آن، بر تعیین عنصر »فرصت« 
هم تأکید مي شود. مفهوم نوین امنیت از یک سو، دلالت بر تنوع ابعاد امنیت و تغییر 
امنیت  مي ورزد.  تأکید  فرصت ها  از  بهره گیري  بر  دیگر،  از سوي  و  دارد  بازي  قاعده 
هنگامي تأمین مي شود که جامعه به موازات وجوه بازدارندگي امنیت، به وجوه مثبت 
امنیت ملي و جنبه هاي ایجابي آن دست یابد و زمینه هاي لازم براي تحقق اهداف و 
خواسته هاي منافع ملي فراهم شود )Wrong, 1994:202 - 204(. بر این اساس 
از  خارجي  و  داخلي  تهدید  گونه  هر  با  فعالانه  مواجهه  موازات  به  باید  جامعه  اي  هر 
قابلیت هاي ویژه براي بهره گیري از »فرصت ها« در جهت افزایش منافع ملي برخوردار 
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باشد. سیر تحولات مفهومي امنیت از اتکا بر یک »بعد« از امنیت به سمت تأکید بر 
»ابعاد ترکیبي« از آن تغییر یافته است. محصول ترکیبي مذکور، در ادبیات سیاسي 
جهان معاصر »امنیت پایدار« نامیده مي شود. امنیت پایدار مقدمه واجب پیشرفت و 
توسعه پایدار است )Klaus, 2000:25-30(. مقوله هاي امنیت پایدار داراي دو مؤلفه 
امنیت داخلي و امنیت خارجي یا بین المللي است. در واقع، امنیت پایدار تنها با اشراف 
بر مؤلفه هاي قدرت ملي و در قبال پدیدارهاي داخل هر جامعه محقق نمي شود، بلکه 
یک بعد مهم امنیت ناظر بر امنیت در روابط خارجي است. به هر حال، رسیدن به 
امنیت پایدار مستلزم پاسخ به این سؤال است که تهدید از چه ناحیه اي و از کجاست 
و فرصت هاي نهفته در دل آن چیست؟ بدین منظور براي نیل به امنیت پایدار باید 
مؤلفه هاي تولید کننده ناامني را مورد بررسي قرار داد که در اینجا به آنها اشاره مي شود. 

مؤلفه هاي تولید کننده ناامني براي ایران 
1. تشدید تنش در مناسبات آمریکا با ایران

سیاست ها و اقدامات آمریکا نقشي تعیین کننده  در امنیت و ناامني جهاني و طراحي 
قدرت هاي  سیاست  که  کرد  توجه  باید  دارد.  ایران  اسلامي  جمهوري  پایدار  امنیت 
بزرگي مانند آمریکا بر مبناي توانایي هاي نظامي تعیین و این امر باعث مي شود که 
همواره احتمال وقوع جنگ وجود داشته باشد و هیچ گاه این احتمال به میزان مطمئني 
تنزل نکند )Mearshiemer, 2001:45(. بعضي معتقدند که فقط داشتن قدرت 
مي تواند از خطر افزایش احتمال وقوع جنگ توسط قدرت هاي بزرگ جلوگیري کند 
و در صورت وقوع تهاجم نظامي مانع شکست در جنگ شود. آمریکا ظرف 10 سال 
گذشته دو کشور همسایه ایران )افغانستان و عراق( را به اشغال خود درآورده است. 
با  مقابله  براي  آمریکا  جنگي  کشتي هاي  که  است  سال   25 از  بیش  دیگر،  سوي  از 
ارجاع  از  پس  آمریکا  شده اند.  مستقر  فارس  خلیج  در  مي نامند،  ایران  تهدید  آنچه 
برنامه هسته اي ایران به شوراي امنیت سازمان ملل از سال 2006 تا 2010 چهار دور 
تحریم علیه ایران را به تصویب رسانده و از آخرین روزهاي سال 2011 نیز تحریم هاي 
مهم ترین  که  است  اجرا گذاشته  مرحله  به  ایران  اسلامي  علیه جمهوري  یکجانبه اي 
آنها تحریم بانک مرکزي و نقل و انتقال پول با روش سویفت است. بعضي کارشناسان 
از اشغال لانه جاسوسي در  ایران پس  با  معتقدند که تشدید تنش در روابط آمریکا 
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تهران از مشوق هاي صدام براي عدم نگراني از پیامدهاي آغاز جنگ با ایران بوده است. 
هم اکنون آمریکا به شدت از امنیت و بقاي اسرائیل حمایت مي کند و تنها تهدید علیه 
امنیت و بقاي رژیم صهیونیستي را جمهوري اسلامي ایران مي داند. در راهبرد جدید 
نظامي آمریکا که در 5 ژانویه امسال از سوي باراک اوباما اعلام شد، ایران به عنوان یکي 
از دو تهدید اصلي امنیت ملي آمریکا به شمار مي رود. بنابراین، تشدید تنش در روابط 

آمریکا با ایران از عوامل اخلال کننده در امنیت پایدار جمهوري اسلامي ایران است. 

2. تحریم هاي اقتصادي و سیاسي بین المللي
در دوران معاصر امنیت کشورها صرفاً با تهدید و اقدام نظامي به خطر نمي افتد، بلکه 
تهدید هاي اقتصادي یکي از متغیرهاي مهمي است که مي تواند تأثیراتي چشم گیر بر 
امنیت پایدار کشورها بر جاي گذارد. در این چارچوب، تحریم سرمایه گذاري در بخش 
نفت و گاز ایران از اهمیتي ویژه  برخوردار است، زیرا درصدي عمده از درآمد ملي کشور 
و هم چنین منابع تأمین بودجه سالانه دولت از این بخش به دست مي آید. در شرایط 
قدري  به  گاز  و  نفت  وضعیت صنعت  به  ایران  اقتصاد  و حساسیت  وابستگي  کنوني 
بالاست که هر گونه شوک منفي در درآمدهاي نفتي ممکن است امنیت ملي کشور را 
به شدت تحت تأثیر قرار دهد. امروز مشکلي که پیش روي دولت قرار دارد، این است 
که از یک سو، منابع قابل بهره برداري انرژي کشور رو به کاهش است و از سوي دیگر، 
به علت تحریم هاي بین المللي امکان بهره برداري بیشتر از منابع موجود مشکل تر شده 
است. تحریم هاي بین المللي ضمن اینکه سرمایه گذاري در صنعت نفت و گاز ایران را با 
مشکل مواجه کرده، بلکه دسترسي دولت ایران به منابع اعتباري بین المللي نیز محدود 
شده است. از این رو، در صورت بحران صادرات انرژي و کاهش سریع درآمدهاي نفتي 
فاینانس متوسل شود. چنین شرایطي ممکن است  به راه حل  ایران، دولت نمي تواند 

چالش هایي پیچیده  را متوجه امنیت ملي ایران کند. 

3. رژیم صهیونیستي
وجود رژیم صهیونیستي در فلسطین اشغالي همواره یکي از عوامل ناامني و بي ثباتي 
در خاورمیانه ظرف 65 سال گذشته بوده است. طي این مدت محیط امنیتي خاورمیانه 
است.  داشته  قرار  اسرائیل  بقاي  و  امنیت  حفظ  براي  آمریکا  برنامه هاي  تأثیر  تحت 
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سیاست هاي توسعه طلبانه و جنگ محورانه اسرائیل و نادیده گرفتن حقوق فلسطینیان 
در عمل مانع شکل گیري ثبات و صلحي پایدار در خاورمیانه مي شود. این رژیم تنها 
کشور دارنده سلا ح هاي کشتارجمعي با 200 کلاهک هسته اي در خاورمیانه است که 
هیچ یک از معاهدات خلع سلا ح را نپذیرفته و همواره یکي از تهدید کنندگان جمهوري 
اسلامي بوده است. از بدو طرح مسئله هسته اي  ایران در شوراي امنیت سازمان ملل 
تاکنون یکي از رژیم هایي که به  صورت مستمر رایزني هایي گسترده  با سران کشورهاي 
مختلف جهان به ویژه آمریکا و اروپا به منظور توسعه فشار بر ایران دنبال کرده اسرائیل 
بوده است. ظرف یک سال گذشته هر از گاهي اسرائیل مسئله احتمال حمله نظامي به 
مراکز هسته اي ایران را مطرح و حتي رزمایش هایي را بدین منظور برگزار کرده است. 

4. تغییر مداوم در محیط امنیت منطقه اي و بین المللي 
ویژگي هاي محیط بین المللي یکي از عوامل مؤثر بر رفتار دولت هاست که در ساختارهاي 
متفاوت بر بازیگران تأثیر مي گذارد. این محیط مي تواند ساختار موازنه قوا، دو قطبي 
هرچند کشورها  مي کند.  عمل  مرزها  فراسوي  عامل  این  باشد.  داشته  قطبي  تک  یا 
)سیف زاده،  نیستند  یکدیگر  با  واحدها  تعامل  از  بي تأثیر  اما  مستقل اند،  واحدهایي 
1380(. در محیط امنیت منطقه اي و بین المللي ترکیبي از تداوم »روندهاي گذشته« 
و »تغییر« به چشم مي خورد. ظهور بیداري اسلامي در کشورهاي عربي فضاي امنیتي 
خاورمیانه را به نفع ملت ها و به ضرر دیکتاتورها و رژیم صهیونیستي تغییر داده است. 
اما آمریکا و بعضي کشورهاي اروپایي مانند فرانسه و نیز تعدادي از کشورهاي عربي 
مانند عربستان و قطر در تلاش براي تأثیرگذاري بر موج آزادي خواهي ملت هاي عربي 
هستند و درصددند با مدیریت وقایع موجود بر نفوذ خود در منطقه بیفزایند و اجازه 
ندهند ساختارهاي ضد استکباري در حکومت هاي جدید به وجود آید. باید توجه کرد 
که برخي تهدید هاي امنیت ملي مربوط به محیط بین المللي و منطقه اي است و تغییر 

در محیط امنیتي مي تواند باعث افزایش یا کاهش امنیت ملي شود. 

5. قدرت گیري گروه هاي  تروریستي مانند القاعده در کشورهاي همسایه ایران 
گروه  تروریستي القاعده که داراي عقیده و تفکر اسلام انحرافي است در حدود شصت 
کشور جهان داراي عضو است. این سازمان تارهاي به هم تنیده اي از ارتباطات مذهبي، 
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افغانستان،  مانند  ایران  ویژه در کشورهاي همسایه  به  را  و تشکیلاتي  مالي  سیاسي، 
پاکستان و عراق فراهم آورده است که تهدید امنیتي جدي براي ایران به شمار مي آید. 
از  ایران  اسلامي  امنیتي جمهوري  در محیط  فرقه اي  منازعات  بالاي  پتانسیل  وجود 
و  وحدت  نهادینه سازي  براي  را  تهدیدهایي  مي تواند  که  است  مؤلفه هایي  مهم ترین 
انسجام ملي در بازه هاي زماني سند چشم انداز به وجود آورد. به همین منظور یکي از 
ملزومات زیربنایي، مدیریت نرم افزاري امنیت خارجي کشور از طریق شناسایي، رصد 
و طبقه بندي موزائیکي تهدیدهاي نرمي است که از فضاي هر کدام از پانزده کشور 

همسایه مي تواند بنیان هاي اقتدار ملي ایران را با چالش هایي مواجه کند. 
به هر میزان که جمهوري اسلامي ایران شناخت دقیق تري از چالش هاي امنیتي 
کشورهاي همسایه داشته باشد به همان میزان تحقق اولویت هاي کلان اسناد بالادستي 
نظام از جمله سند چشم انداز با هزینه اي کمتر محقق خواهد شد. در این راستا وجود 
خشونت هاي فرقه اي در لایه هاي پیراموني جمهوري اسلامي ایران به ویژه در پاکستان، 
محسوب  پایدار  امنیت  چالش محور  کانون هاي  از  یکي  عنوان  به  عراق  و  افغانستان 
مي شود. از سوي دیگر،  تروریسم، اصلي ترین و محوري ترین منبع تهدید عمده نظام 
جهاني در وضعیت کنوني است و بزرگ ترین مشکل کشورهاي همسایه ایران است. 
 تروریسم نه  تنها باعث بي ثباتي کشورهاي منطقه و همسایه ایران شده است، بلکه بهانه 
و مبناي بسیاري از مداخلا ت قدرت هاي بزرگ در امور داخلي کشورها یا اقدام نظامي 

علیه آنان در شرایط فعلي است. 

6. ناکارآمد 
از آنجا که دولت نقش اول را در ایجاد زمینه و بستر سازي براي اجرایي کردن سند 
چگونگي  مي کند،  اجرا  و  تنظیم  را  ساله  پنج  برنامه هاي  و  دارد  عهده  بر  چشم انداز 
اعتقاد دولت به محتواي متن سند و نیز تبدیل آن به برنامه هاي کمّي، تأثیر زیادي 
در تحقق یا عدم تحقق اهداف چشم انداز دارد. میزان توانایي و کارامدي دولت نیز در 
به ثمر رساندن اهداف چشم انداز بسیار مهم است، زیرا دولت ناتوان و غیر کارامد عملًا 
نمي تواند رشد اقتصادي 8/6 درصدي مورد نظر چشم انداز را که هر ساله باید تحقق 
یابد، به مرحله اجرا درآورد. طبیعي است که اگر حجم اقتصاد کشور بزرگ نشود و 
رشد اقتصادي مد نظر در ایران اتفاق نیفتد، نه تنها پیشرفت در حوزه هاي مختلف به 

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


ستان 1391
ت /  سال پنجم / شماره پانزدهم  -  تاب

فصلنامه آفاق امنی

134

ویژه در صنعت و فناوري محقق نخواهد شد بلکه کشورهاي رقیب در افق چشم انداز 
از ایران جلو خواهند افتاد. از سوي دیگر، ناکارامدی می تواند موجب فاصله گرفتن و 

جدا شدن نخبگان و فرهیختگان جامعه از حاکمیت شود. 

7. اقوام و مذاهب
ایران از اقوام و قومیت هاي گوناگون مثل لر، بلوچ، فارس، کرد، ترک، عرب، گیلک، 
ترکمن، سیستاني و مازني تشکیل شده است که همگي مسلمان اند و خود را ایراني 
در  تنها  نه   ایران  سرزمین  است.  قومي  تنوع  داراي  ممالک  زمره  در  ایران  مي دانند. 
تاریخ گذشته خود بلکه هم اکنون نیز ساختار چندقومي دارد و ترکیبي از گروه هاي  
متنوع قومي زیبایي خاصي به ملت ایران داده است. در حال حاضر آمیختگي و امتزاج 
فراواني در قومیت هاي ایراني رخ داده است و درباره میزان جمعیت گروه هاي قومي 
ایران، آماري بسیار دقیق در دست نیست و منابع مختلف ارقام متفاوتي ارائه داده اند 
)مختارزاده، 15 مهر، 1383(. در بعضي کشورها تعدد گروه هاي قومي و مذهبي در 
جوامع معاصر کنوني، به  علت تفاوت هاي ماهیتي با نظامِ حاکم، منشأ بالقوه اي براي 
موقعیت  دلیل  به   هم  ایران  است.  اجتماعي  انسجام  براي  تهدیدي  و  وفاق   تضعیف 
ژئوپولیتیکي و ماهیت نظام  سیاسي در طول حیات خود با جنبش ها یا تحرکات قومي 
یا به نوعي با ایدئولوژي جغرافیاي قوم گرایانه مواجه  بوده است. این گرایش ها در ایران 
ابزار فشاري بر حکومت  اوقات مورد توجه قدرت هاي خارجي قرار مي گیرد و  گاهي 

مرکزي است. 

تبیین مفهومي و جایگاه شناسي مؤلفه هاي امنیت در سند چشم انداز 
تاریخ  در  بار  اولین  براي  که  است  سندي  اسلامي  جمهوري   1404 چشم انداز 
برنامه ریزي هاي کلان ایران پس از طي فرایندي نسبتاً طولاني از طریق مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با به کارگیري ده ها نفر از خبرگان و کارشناسان تهیه و پس از تصویب در 
سال 1384 به دولت ابلاغ شد. این سند از دو بخش تشکیل شده است. بخش اول که 
به عنوان »بیانیه« از آن یاد مي شود تصویري از ایران آینده ارائه مي دهد و بخش دوم 
که در غالب هشت  بند بیان شده است ویژگي هاي جمهوري اسلامي ایران را در ابعاد 
مختلف تبیین مي کند. این ویژگي ها دربردارنده دست کم هفتاد مشخصه است که اگر 
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تفسیري روشن و مورد وفاق درباره آنها بین دست اندرکاران تدوین و اجراي برنامه هاي 
توسعه وجود نداشته باشد، همسویي برنامه هاي توسعه با افق چشم انداز با دشواري هایي 
روبه رو خواهد شد. از سوي دیگر، سند چشم انداز توسعه اولویت هاي آرماني و افق هاي 
جامعه ایران را براي سال 1404  ترسیم مي کند. این آرمان ها در قالب سند چشم انداز 
بر آینده نگري، ارزش گرایي، واقع گرایي و جامع نگري مبتني است. سند مذکور اهداف 
متعددي در عرصه هاي سیاسي، اجتماعي، اقتصادي، علمي ـ فني و فرهنگي و نظامي 
در نظر دارد که به برخي از آنها به  صورت صریح و جزیي اشاره و برخي در قالب اهداف 
توسعه  چشم انداز  سند  در  ترسیم شده  اهداف  به  دستیابي  است.  شده  بیان  آرماني 
در ابعاد نظامي، اقتصادي، اجتماعي، علمي، فرهنگي و سیاسي مستلزم به کارگیري 
ظرفیت ها و منابع و استفاده بهینه از سرمایه هاست )اسماعیلي، 1385: 2(. هدف نهایي 
ترسیم شده در چشم انداز رسیدن به سطح مناسب و تعریف شده اي از پیشرفت و توسعه 

است. به  طور کلي اهداف سند چشم انداز را مي توان در چهار زمینه مشخص کرد: 
و  پرشتاب  رشد  همراه  به  توسعه یافته  است  کشوري  ایران  اقتصادي:  زمینه  در   
مستمر اقتصادي، دستیابي به جایگاه اول اقتصادي منطقه، ارتقاي نسبي درآمد سرانه 

و رسیدن به اشتغال کامل. 
در زمینه سیاسي: جامعه ایراني فعال، مسئولیت پذیر، ایثارگر، مؤمن، برخوردار از 
وجدان کاري، انضباط، روحیه تعاون و سازگاري اجتماعي، متعهد به انقلاب و نظام 

اسلامي و شکوفایي ایران و مفتخر به ایراني بودن است. 
در زمینه علمي: جامعه ایراني دست یافته به جایگاه اول علمي و فناوري با تأکید بر 

جنبش نهضت نرم افزاري و تولید علم است.
در زمینه الگوي تدوین برنامه: جامعه ایراني داراي ویژگي هایي متناسب با مقتضیات 
فرهنگي، جغرافیایي و تاریخي خود و متکي بر اصول اخلاقي و ارزش هاي اسلامي، ملي 

و انقلابي خواهد بود )زالي، 1387(.
تحلیل محتواي سند اعم از بیانیه و ویژگي هاي چشم انداز و انطباق آن با مؤلفه هاي 
امنیت شاخص هایي را در اختیار قرار مي دهد که توجه به آن مفهوم و جایگاه امنیت را 
در این سند متجلي مي سازد. با توجه به رویکرد چشم انداز مي توان نوع نگاه به امنیت 
در این سند و به تبع آن جایگاه امنیت در آن را مشخص کرد. بررسي مؤلفه هاي سند 
چشم انداز حاکي از توجه برنامه ریزان و سیاست گذاران به امنیتي ملي مبتني بر توسعه 

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


ستان 1391
ت /  سال پنجم / شماره پانزدهم  -  تاب

فصلنامه آفاق امنی

136

پایدار و جنبه ایجابي امنیت است.
در رویکرد ایجابي تلاش مي شود به امنیت به مثابه مفهومي مستقل نگریسته شود 
و تحولات نوین اجتماعي و شرایط ذهني و عیني آن در تبیین امنیت مورد توجه قرار 
گیرد. در این نگرش، امنیت به »فقدان تهدید« محدود نشده است و علاوه بر آن، وجود 
شرایط و بسترهاي مساعد براي تولید و حفظ امنیت نیز مد نظر قرار مي گیرد و از 
این رو، امنیت از یک »وضعیت« به یک »تولید اجتماعي« تبدیل مي شود. لذا فقدان 
تهدید زماني معنادار مي شود که یک کشور از توانایي و قدرت مقاومت و پیروزي در 
جنگ و فراتر از این از قدرت بازدارندگي یا مقابله به مثل برخوردار باشد. به عبارت 
دیگر، در این رویکرد تأکید بر کسب قدرت و توانایي ملي است. لذا کسب قدرت و 
توانایي در کانون تعریف این رویکرد از امنیت واقع شده و بر این اساس امنیت براي 
توسعه و رفاه جایگزین تعاریف دیگر مي شود و گسترش امنیت به جاي کسب و حفظ 
نظامي  عمدتاً  تهدیدهاي  از  نسبي  رهایي  بدین  ترتیب،  مي یابد.  خاص  اهمیتي  آن 
بیروني که در تعریف فقدان تهدید مورد تأکید است به توانایي براي رویارویي با هر 
گونه تهدید بیروني و آسیب پذیري دروني تحول مي یابد و امنیت همنشین با مفاهیمي 
چون توسعه، رفاه و مانند آن مي شود که همگي ناظر بر قدرت و توانایي ملي از یک 

سو و اقتدار و توانمندي بین المللي از سوي دیگر هستند. 

ابعاد امنیت و سند چشم انداز
در متن اصلي سند چشم انداز مؤلفه هاي امنیت مد نظر در افق 1404 بیان شده است 

که در اینجا به آنها اشاره مي شود. 

1. کشوري امن 
ویژگي سوم بیان شده در سند، ایران در افق چشم انداز کشوري امن، مستقل و مقتدر 
است. این رویکرد سلبي است و ابعاد اجتماعي و سیاسي دارد. کشوري مي تواند امن 
تهدید خارجي  از  نگراني  و  باشند  برخوردار  زندگي  از حداقل هاي  باشد که مردمش 
دولت مردان  مهارت  به  بستگي  زیادي  میزان  به  خارجي  تهدید  رفع  باشند.  نداشته 
مختلف  در حوزه هاي  امنیت  از  مردم  آحاد  امن،  کشور  در  دارد.  با جهان  تعامل  در 
برخوردارند و در آسایش و به دور از ترس، خوف و ارعاب به حیات اجتماعي خود ادامه 
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مي دهند. در این جامعه، ملت در مقابل تهدیدهاي آشکار و پنهان، درون مرزهاي ملي 
امنیت دارد. تأمین امنیت جامعه یعني خنثي کردن تمام نیروهاي تهدیدکننده داخلي 
که ممکن است سیاسي، اقتصادي، امنیتي یا اجتماعي باشند و هر کدام به نوعي جامعه 

و دولت را تحت فشار و مورد تهدید قرار  دهند. 

2. جامعه اي بهره مند از امنیت اجتماعي 
در  بند اول سند، ایران در افق چشم انداز کشوري بهره مند از امنیت اجتماعي و قضایي 
امنیت  است.  ایجابي  رویکردي  و  سیاسي  و  اجتماعي  ابعاد  داراي  ویژگي  این  است. 
اجتماعي به مفهوم آزاد بودن مردم در شیوه زندگي خود بدون نگراني از ناامني هاي 
اجتماعي است. امنیت اجتماعي به قابلیت حفظ الگوهاي سنتي زبان، فرهنگ، مذهب، 
هویت و عرف ملي مربوط است. منظور از امنیت اجتماعي عمدتاً این است که افراد 
جامعه در زندگي و مناسبات اجتماعي شان، از تمام تهدید ها و اقدامات خلاف قانون چه 
از جانب افراد، چه از جانب گروه هاي سیاسي چه از جانب حکومت و عمال آن، فارغ 
و آسوده باشند. ایجاد نظم و  سازوکار اجتماعي تعریف شده حین عبور و مرور مردم در 
مراکز عمومي و دفاع از مردم و برخورد با باندهاي تبهکار، با هدف استقرار امنیت پایدار 

در سطح کشور از مظاهر امنیت اجتماعي به شمار مي رود. 

3. جامعه اي بهره مند از امنیت قضایي 
امنیت قضایي از مفاهیمي است که در  بند اول چشم انداز به آن اشاره شده است. امنیت 
قضایي به معناي برابر بودن آحاد مردم در مواجهه با قانون و به این مفهوم است که قوه 
قضاییه به مردم ظلم نخواهد کرد و مردم از اقدامات خلاف قانون واحدهاي دادگستري 
در امان هستند. استقرار امنیت و عدالت قضایي و ایجاد نظم حقوقي و حاکمیت قانون 
نظام  عملکرد  است.  چشم انداز  سند  اهداف  از  یکي  اقتصادي  و  اجتماعي  روابط  در 
قضایي در هر کشور بیانگر درجه مطلوبیت شیوه حکمروایي در آن کشور است. تأمین 

امنیت قضایي در اصل سوم قانون اساسي نیز بیان شد ه است. 

4. کشوري مستقل و مقتدر با سامانه دفاعي مبتني بر بازدارندگي همه جانبه
بر اساس  بند سوم چشم انداز، ایران کشوري مستقل و مقتدر با سامانه دفاعي مبتني 
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بر بازدارندگي همه جانبه و پیوستگي مردم و حکومت است. تجربه مهم ایران در دوران 
توسعه  براي  تلاش  و  مردمي  بسیج  طریق  از  بازدارندگي  به  رسیدن  تحمیلي  جنگ 
صنایع نظامي و ساخت سلاح هاي مختلف به ویژه موشکي بوده است. حضور داوطلبانه 
مردم در جبهه هاي جنگ عامل اصلي موفقیت ایران در مصاف با ارتش مجهز عراق بود. 
تکیه بر ظرفیت هاي ملي توان زیادي در اختیار جمهوري اسلامي گذاشت که نقشي 

تعیین کننده  در پیروزي هاي ایران داشت. 

5. کشوري تأثیرگذار بر همگرایي اسلامي و منطقه اي 
با  اسلام  در جهان  مؤثر  افق چشم انداز کشوري  در  ایران  هفتم سند،  مبناي  بند  بر 
تحکیم الگوي مردم سالاري دیني و تأثیرگذار بر همگرایي اسلامي و منطقه اي بر اساس 
تعالیم اسلامي و اندیشه هاي امام خمیني است. طبیعي است زماني جمهوري اسلامي 
مي تواند چنین نقشي را در جهان اسلام ایفا کند که خود کشوري امن و پیشرفته در 
حوزه هاي اقتصادي، سیاسي و دفاعي باشد تا ملت هاي اسلامي علاقه مند به الگو گیري 
از ایران شوند. در این صورت نه تنها ایران هیچ گونه نگراني امنیتي از سوي کشورهاي 
همسایه و منطقه نخواهد داشت، بلکه کشورهاي جهان اسلام هم توسعه امنیت خود 

را در همگرایي با ایران خواهند داشت. 

6. جامعه اي اخلاقي
با جامعه  ایران در سال 1404 کشوري  در  بند هفتم سند چشم انداز آمده است که 
اخلاقي، نواندیشي و پویایي فکري و اجتماعي است. ایجاد جامعه اخلاقي هدف بزرگ 
پیامبران خداست. پیامبر اکرم)ص( مي فرمایند: »بعثت لاتمم مکارم الاخلاق« )براي 
تمام کردن اخلاق مبعوث شدم(. در جامعه اخلاقي انسان ها با آرامش و احساس امنیت 
و بدون دغدغه زندگي خواهند کرد. در جامعه اي که اخلاق در آن حاکم است، امنیت 
ابعاد آن به اوج مي رسد و افراد در آن با هم احساس برادري خواهند کرد.  در همه 
تصریح خداوند بر »انما المومنون اخوه و اصلاح ذات البین« است. به این مفهوم که اگر 
مشکلي در روابط افراد پدید آمد، »فاصلحوا بین اخویکم« چراغ راه است. با این شیوه 

جامعه اي اخلاقي پدید مي آید. 
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و  اصول عزت، حکمت  اساس  بر  با جهان  مؤثر  و  تعامل سازنده  داراي  7. کشوري 
مصلحت

بر مبناي ویژگي هشتم سند، ایران در افق چشم انداز کشوري داراي تعامل سازنده و 
مؤثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت است. این سیاست جمله پایاني 
این  مي کند.  ایجاد  سند چشم انداز  انتهاي  و  ابتدا  بین  وثیق  پیوندي  که  است  سند 

دیدگاه داراي ابعاد سیاسي است و رویکرد آن ایجابي است. 
در چارچوب اقتصاد جهاني، بي تعامل سازنده با نظام جهاني نمي توان امنیت ملي 
و رشد درازمدت اقتصادي را تضمین کرد. از این رو، سند چشم انداز بر تعامل فعال با 
کشورهاي جهان در همه عرصه ها و هم پیوندي و اثربخشي در سطح اقتصاد جهاني 
تأکید کرده است. شیوه تعامل ایران با جامعه بین المللي مي تواند بر چگونگي تحقق 
یافتن هدف ها در سند چشم انداز و بهبود جایگاه ایران در جامعه بین المللي اثر گذارد. 
با  تعامل  در  دانایي محور  اقتصادي  توسعه  بر  گوناگون سند چشم انداز  بخش هاي  در 
و  منطقه اي  دوجانبه،  همکاري هاي  گسترش  منظور  بدین  است.  شده  تأکید  جهان 
دادن  قرار  سرلوحه  با  انزوا  از  رفتن  بیرون  و  جهان  با  فعال  همزیستي  و  بین المللي 
اصول عزت، حکمت و مصلحت از مهم ترین راهکارها براي دستیابي به هدف هاي سند 

چشم انداز است )کریمي، 148:1386(.

8. جامعه اي به دور از فقر
محرومیت  با  عمیق  ارتباطي  که  است  ریشه دار  و  ساختاري  توازن  عدم  علامت  فقر 
اجتماعي، آسیب پذیري، بي قدرتي، انزوا و ابعاد دیگر محرومیت اقتصادي، اجتماعي، 
را  ایران  ویژگي چهارم چشم انداز،  )روحاني، 1389: 637(.  دارد  فرهنگي  و  سیاسي 
کشوري دور از فقر توصیف مي کند. یکي از عناصر تهدید کننده امنیت، فقر مردم است. 
گفته مي شود شکمي که گرسنه است ایمان ندارد. کمي درآمد، بحران هاي اقتصادي، 
افزایش بیکاري و افزایش تعداد جمعیت زیر خط فقر در دوره هاي رکود و تورم شدید 
از عوامل مهم ازدیاد انواع جرایم از جمله دزدي، خودکشي، اختلالات رواني، اعتیاد، 
جاسوسي، طلاق و سایر آسیب هاي اجتماعي است. فقر تهدیدي اساسي براي امنیت 
کشورهاست، زیرا موجب بروز خشونت و گسترش فاصله طبقاتي مي شود و افراد فقیر 
را از حوزه سرمایه انساني خارج و بعضي از آنها را به عوامل ناامن ساز جامعه تبدیل 
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الکفر و  اعوذ بک من  اني  باره مي فرمایند: »اللهم  این  پیامبر اسلام)ص( در  مي کند. 
الفقر« )خدایا من از کفر و فقر به تو پناه مي برم( )نهج الفصاخه، 1386: 104(.

9. جامعه اي دور از فساد
عدم دسترسي به اطلاعات و عدم شفافیت هاي بودجه اي، بانکي، بازارهاي مالي، قیمت ها 
و قراردادها و نیز عدم پاسخگویي مسئولان  می تواند از عوامل اثرگذار بر افزایش فساد 
در هر کشوري باشد. یکي از اهداف مهم سند چشم انداز ایجاد ساختاري در نظام اداري 
برنامه چهارم  ابلاغ سیاست هاي کلي  نگیرد. در  کشور است که در آن فساد صورت 
توسعه جمهوري اسلامي ایران از جمله در  بند 12 موضوع مبارزه با فساد و پیشگیري 
از فساد مورد توجه قرار گرفته است. بین عوامل مختلفي که امنیت ملي و نظم عمومي 
را در یک جامعه به مخاطره مي اندازند، مسئله فساد به دلیل ناکارامد کردن نهادهاي 
اقتصادي، اجتماعي، سیاسي و فرهنگي جامعه و ایجاد انحراف کارکردي در آنها نظم 
و امنیت ملي و اجتماعي را با چالشي عمیق مواجه مي کند )دادگر، 1388: 120(. از 
جمله هزینه هاي فساد اقتصادي و سیاسي، افزایش شکاف طبقاتي و بي اعتمادي مردم 
در  امنیتي  پیامدهاي  با  بحران هاي سیاسي  به  مي تواند  که  است  به حکومت  نسبت 
سطح ملي منتهي شود. فساد از عوامل برجسته فروپاشي حکومت ها و حتي تمدن ها 

در طول تاریخ بوده است. 

10. جامعه اي به دور از تبعیض 
در ویژگي هاي  بند چهارم سند چشم انداز، ایران کشوري دور از تبعیض توصیف شده 
ناامني رواني در جامعه است. براي نیل به  از عوامل تولید کننده  است. تبعیض یکي 
به  تبعیض  است.  تبعیض  و  فساد  و  فقر  بدون  ایجاد جامعه اي  به  نیاز  پایدار،  امنیت 
مفهوم افزایش فاصله بین دهک هاي جامعه است. تبعیض تولید کننده بغض بخشي از 
جامعه نسبت به افراد و گروه هاي برخوردار اجتماعي است که ایرانیان نسبت به آن 

بسیار حساس اند. 
در تقسیماتِ برخورداري آحاد ملت، بخشي از مردم زیر خط فقرند، بخشي طبقه 
متوسط اند و بخش سوم جزو متمکنان و مرفهان جامعه  به شمار مي روند. هدفي که 
در برنامه هاي توسعه کشور دنبال مي شود این است که طبقات پایین و زیر خط فقر 
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به  سطح طبقات متوسط برسند و طبقات متوسط هم از زندگي پایدار و معیشت قابل 
در  و  آسیب دیدگان اند  اینها طبقاتي هستند که جزو  کنار  در  برخوردار شوند.  قبول  
همه  بخش ها هستند. این دسته هم باید با حمایت هاي ویژه، معیشت مطلوب داشته 
باشند. بخشي دیگر از جامعه، در مناطق محروم و روستاهایي زندگي مي کنند که از 
نظر جغرافیایي، آسیب دیده یا عقب مانده اند. براي آنها هم سیاست توازن جغرافیایي 
قابل قبول  با بودجه ها و هزینه هاي خاص، در وضعیتي  تا  در نظر گرفته شده است 
قرار گیرند )مهدي پور، 1384: 40(. بدیهي است اهداف سند چشم انداز بدون توجه 
پایدار  توسعه  به  نیل  است  بود. طبیعي  نخواهد  به چنین شاخص هایي دست یافتني 

مستلزم تحقق اهداف فوق است که امنیت پایدار را نیز به وجود مي آورد. 

چگونگي نیل به امنیت پایدار بر اساس سند چشم انداز
راه و شیوه رسیدن به امنیت پایدار از دیدگاه سند چشم انداز، قوي شدن جامعه ایران 
است،  فرهنگي  و  نظامي  سیاسي،  فناوري،  علمي،  اقتصادي،  گوناگون  حوزه هاي  در 
زیرا عوامل خطر ساز و تهدید کننده امنیت پایدار متنوع و متکثرند. اگر ایران بخواهد 
قدرتمند شود، ناگزیر باید پیشرفت کند و توسعه یابد. لازمه پیشرفت و توسعه عدم 
به  نیل  براي  است.  اسلامي  جمهوري  نظام  و  مردم  امنیت  در  ناپایداري  از  نگراني 
پیشرفت نیاز به بهره گیري از منابع و سرمایه هاي داخلي و خارجي است. توسعه قدرت 
سایر  مي تواند  ایران  ظرفیت هاي  و  توانمندي ها  سایر  و  دفاعي  و  سیاسي  اقتصادي، 
قدرت هاي جهاني و منطقه اي را وادار به همکاري با ایران کند. شیوه هاي امنیت سازي 

از دیدگاه سند چشم انداز به شرح ذیل است: 

1. رسیدن به قدرت بازدارندگي همه جانبه 
در چشم انداز بیست ساله، ایران کشوري امن، مستقل و مقتدر با سامان دفاعي مبتني 
)متن سند چشم انداز(.  است  و حکومت  مردم  پیوستگي  و  بازدارندگي همه جانبه  بر 
تجربه ایران از دوران جنگ تحمیلي و نیز ساختارهاي بین المللي و مسابقه تسلیحاتي 
موجود در خاورمیانه و هم چنین تداوم حضور نظامي آمریکا در منطقه، ایران را وادار 
به اتخاذ سیاست بازدارندگي در حوزه دفاعي کرده که این سیاست در سند چشم انداز 
تصریح شده است. در واقع، ایران به دنبال ایجاد موازنه قوا در سطح راهبردي است 
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قدرت  به  رسیدن  بازدارد.  احتمالي  جنگ  تصمیم  به  اتخاذ  از  را  تهدید کنندگان  تا 
بازدارندگي همه جانبه داراي سه مؤلفه مهم است: 

الف( تقویت مستمر توانمندي ها و قابلیت هاي نظامي؛ 
نیاز در جنگ  مورد  مهمات  و  تولید سلاح ها  منظور  به  توسعه صنایع کشور  ب( 

احتمالي در داخل کشور؛ 
ج( توان بسیج مردمي و سازماندهي نیروهاي داوطلب.

راهبردهاي  با  بتواند  که  مي یابد  تحقق  صورتي  در  همه جانبه  بازدارندگي  قدرت 
تهدیدهاي   .)Simon, 2007:135( کند  مقابله  ناهمگون  تهدیدهاي  با  چندگانه 

ناهمگون ماهیت متنوع، فراگیر، چند لایه و پیچیده دارند. 

2. کسب جایگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري
با  مقابله  در  توسعه یافته  کشورهاي  به  نسبت  توسعه  حال  در  و  ضعیف  کشورهاي 
و ظرفیت هاي  توانایي  قدرت،  تهدید مي کند،  را  امنیت شان  که  متعددي  چالش هاي 
محدودتري دارند. در چشم انداز بیست ساله، ایران کشوري توسعه یافته با جایگاه اول 
الهام بخش  انقلابي،  و  اسلامي  هویت  با  منطقه  در سطح  فناوري  و  علمي  اقتصادي، 
بر مبناي متن  بین الملل است.  تعامل سازنده و مؤثر در روابط  با  و  در جهان اسلام 
سند چشم انداز، توسعه اقتصادي نیروي محرکه ایران به سوي پیشرفت در حوزه هاي 
گوناگون خواهد بود. در افق چشم انداز، ایران کشوري توسعه یافته، برخوردار از دانش 
و سرمایه  انساني  منابع  برتر  بر سهم  متکي  فناوري،  و  علم  تولید  در  توانا  پیشرفته، 
اجتماعي در تولید ملي است )متن سند چشم انداز(. توسعه اقتصادي، علمي و فناوري 
بخشي مهم از قدرت ملي است که تغذیه کننده اقدامات لازم براي نیل به امنیت پایدار 
است. معمولاً بخشي از منابع قدرت ملي در محیط بین المللي و منطقه اي قرار گرفته 
است که مي تواند به ایران در رسیدن به جایگاه اول منطقه اي کمک کند. پیشرفت و 
توسعه یافتگي، کشور را امن تر مي کند و دولت مردان را در مواجهه با چالش هاي امنیتي 

تواناتر مي سازد. 

3. تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین المللي
در چشم انداز بیست ساله، ایران کشوري داراي تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس 
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اصول عزت، حکمت و مصلحت است )متن سند چشم انداز(. پس از پایان جنگ سرد، 
وابستگي متقابل جهاني بین کشورها افزایش یافته و اعِمال حاکمیت ملي در کشورها 
نسبت به دوره قبل محدودتر شده است. بنابراین، مفهوم امنیت نیز دچار دگرگوني 
شده و کشورها به جاي تقابل با یگدیگر، تأمین امنیت خود را در همکاري مشترک 
با هم جست وجو مي کنند. براي مثال، کشت مواد مخدر در افغانستان به نوعي باعث 
اخلال در امنیت ایران مي شود و جمهوري اسلامي راه ریشه کن کردن آن را علاوه بر 
همکاري با دولت افغانستان، در تعامل سازنده با سایر کشورها و سازمان هاي بین المللي 
با به کارگیري آنها  مي داند. در محیط بین الملل همواره فرصت هایي نهفته است که 
مي توان منافع و امنیت ملي را تقویت کرد. ویژگي رویکرد تعامل این است که همکاري 
از  دو سویه سازنده را براي نیل به منافع مشترک شکل مي دهد و ضمن جلوگیري 
ارمغان  به  براي طرفین  را  برد  برد ـ  بازي  مقابل، یک  زورگویي طرف  و  زیاده خواهي 

مي آورد. 

4. مردم سالاری دینی 
در چشم انداز بیست ساله، ایران کشوري توسعه یافته متناسب با مقتضیات فرهنگي، 
جغرافیایي و تاریخي خود و متکي بر اصول اخلاقي و ارزش هاي اسلامي، ملي و انقلابي 
با تأکید بر مردم سالاري دیني، عدالت اجتماعي، آزادي هاي مشروع، حفظ کرامت و 
حقوق انسان ها و بهره مند از امنیت اجتماعي و قضایي است )متن سند چشم انداز(. 
امور سیاسي شده و آحاد  افزایش مشارکت مردم در  ساختار هاي مردم سالار موجب 
مردم احساس مي کنند که با حضور خود در صحنه هاي سیاسي، سرنوشت خویش را 

تعیین مي کنند و این امر موجب افزایش ضریب امنیت ملي خواهد شد. 
از چیزهایي که رضایت عموم بدان  باره مي نویسد: »یکي  این  شهید مطهري در 
بستگي دارد این است که حکومت با چه دیده اي به توده مردم و به خود نگاه مي کند. 
این  با  یا  است؟  اختیار  و صاحب  مالک  و خود  و مملوک  برده  آنها  که  این چشم  با 
چشم که آنها صاحب حق اند و او خود تنها وکیل و امین و نماینده است؟ در صورت 
براي حیوان                          یک حیوان  مالک  که  است  تیماري  نوع  از  دهد  انجام  هر خدمتي  اول 
خویش انجام مي دهد و در صورت دوم از نوع خدمتي است که یک امین صالح انجام 

مي دهد.  )مطهري، 1377: 441(.
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5. تأمین رفاه جامعه و برخورداري مردم از فرصت هاي برابر
ارتقاي سطح  نیازهاي متعارف خانوارها و  تأمین  به مفهوم  از رفاه مادي  برخورداري 
چشم انداز  در  است.  بیکاري  بدون  و  کامل  اشتغال  با  جامعه اي  ایجاد  و  آنها  درآمد 
بیست ساله، ایران کشوري برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت غذایي، تأمین اجتماعي، 
فرصت هاي برابر، توزیع مناسب درآمد، نهاد مستحکم خانواده، به دور از فقر، فساد، 
تبعیض و بهره مند از محیط زیست مطلوب است )متن سند چشم انداز(. راضي بودن 
و  با حکومت مي کند  مردم  و همراهي  داخلي  امنیت  توسعه  به  فراواني  مردم کمک 

مي تواند به انسجام ملي کمک کند و باعث امنیت پایدار شود. 

نتیجه گیري
قرار  توجه  مورد  پایدار  امنیت  به  نیل  مختلف  ابعاد  ساله  بیست  چشم انداز  سند  در 
گرفته است. بر همین اساس در ده کلمه در بندهاي مختلف سند به  صورت مستقیم و 
غیر مستقیم به موضوع امنیت پرداخته است. در این سند به  صورت تلویحي بایسته هاي 
نیل به امنیت پایدار تعیین شده که در متن مقاله به آنها اشاره شده است. جهت گیري 
سند چشم انداز نیل به قدرت اول منطقه اي با حفظ امنیت پایدار براي جمهوري اسلامي 
ایران است. باید توجه کرد که ایران در محیط بسیار متحول امنیتي خاورمیانه قرار 
گرفته است و به عنوان بازیگر مهم و تأثیرگذار منطقه اي در حال رقابت با قدرت هاي 
پایدار در  امنیتي  به  نیاز  ایفاي نقش فعال خود  براي  ایران  بزرگ و منطقه اي است. 
ایران  اسلامي  جمهوري  ساله  بیست  چشم انداز  سند  دارد.  کنوني  چالش  پر  فضاي 
برنامه اي راهبردي و درازمدت براي توسعه اقتصادي و امنیت پایدار در کشور محسوب 
مي شود. پیشرفت مستمر و امنیت پایدار مکمل یکدیگر و هر یک زمینه ساز توسعه 
دیگري است. امنیت پایدار شرط لازم براي پیشرفت اقتصادي و توسعه موزون کشور 
است. توسعه پایدار نیز زمینه ساز گسترش و تقویت و ارتقاي امنیت ملي و اجتماعي 
است. رابطه این دو مقوله بسیار ظریف و حساس است و تلفیق این دو براي بستر سازي 
نه  منطقه اي  اول  جایگاه  به  نیل  است.  اجتناب ناپذیر  دیگري ضرورتي  براي  یک  هر 
تنها هدفي اساسي براي پیشرفت ایران است، بلکه به منزله ابزاري براي حفظ امنیت 
پایدار کشور تلقي مي شود. در ساختار امنیتي پیش بیني شده در سند چشم انداز نیل به 
امنیت پایدار عمدتاً متکي بر توانمندي ها، قابلیت ها و ظرفیت هاي داخلي ایران طراحي 
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ائتلاف ها  بین المللي،  امنیت  ایران در سیستم هاي  این ساختار،  بر اساس  شده است. 
و همکاري هاي امنیت منطقه اي وارد نخواهد شد و براي امنیت خود بدون توجه به 

ساختارهاي امنیتي منطقه اي و بین المللي برنامه ریزي و تصمیم گیري خواهد کرد. 
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